
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 97/2019 del 11-04-2019

 
 

OGGETTO

PARTECIPAZIONE ALLA 725^ EDIZIONE DELLA FIERA
REGIONALE DI "SAN GIORGIO" IN GRAVINA IN PUGLIA –
AFFIDAMENTO EX ART. 36 C. 2 LETT. A DEL SERVIZIO DI
ALLESTIMENTO DEGLI STAND E DI ACCOGLIENZA DEI
VISITATORI - DETERMINA A CONTRARRE C.I.G.:
ZE628029A7

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n° 1675 del 02/04/2019 il Sindaco del Comune di Gravina in
Puglia ha invitato questo Ente Parco a partecipare alla 725^ Edizione della Fiera San Giorgio che si
svolgerà, in Gravina in Puglia nei giorni dal 24 al 28 aprile p.v.;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Ente, nella seduta del 29 marzo u.s., ha manifestato,
all’unanimità dei presenti, la volontà di aderire all’invito del Sindaco di Gravina in Puglia e quindi di
garantire la partecipazione di questo Ente Parco alla 725^ Edizione della Fiera regionale di San
Giorgio, previo l’allestimento di appositi stand, incaricando, all’uopo, il Direttore di espletare le
procedure necessarie al fine;
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
VISTE le Linee Guida n. 4, emanate da ANAC;
 
CONSIDERATO che:
- L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia ha tra i propri scopi la promozione delle proprie attività e la
divulgazione dei caratteri del proprio territorio e dei suoi beni;
- che la Fiera di San Giorgio è un evento di rilevante importanza ed interesse per la promozione
dell’Ente e dell’intero territorio del Parco;
 
RILEVATA l’opportunità di partecipare alla 725^ edizione della Fiera di San Giorgio che si svolgerà
nei giorni dal 24 al 28 aprile 2019;
 
RILEVATO che ai fine della partecipazione alla fiera predetta occorre individuare un soggetto cui
affidare il servizio di:

1/3



-                     trasloco dei materiali da esporre, dalla sede dell’Ente in Gravina in Puglia e da quella
dell’Officina del Piano in Ruvo di Puglia, presso e nella Fiera predetta,
-                     allestimento, con i materiali forniti dall’Ente, e precedentemente traslocati dalla sede dell’Ente 
e dall’Officina del Piano presso e nella fiera, di due stand rispettivamente delle dimensioni di m. 3,00 x
4,00 e di m. 3,00 x 8,00, compresa la fornitura delle attrezzature, della ferramenta e di  quant’altro
necessario al fine;
-                     accoglienza dei visitatori degli stand,  informazione e distribuzione di guide ,pubblicazioni e
brochure del Parco, negli orari di apertura della fiera, tutti i  giorni dal 24 al 28 aprile 2019;
-                     trasloco dei materiali esposti presso e nella Fiera presso la sede dell’Ente in Gravina in Puglia e
presso l’Officina del Piano in Ruvo di Puglia.
 
DATO ATTO che l’importo del servizio è stato indicativamente quantificato in € 2.500,00 (euro
duemilacinquecento virgola zero), oltre I.V.A. di legge;
 
TENUTO CONTO che l’esiguo valore economico dell’appalto e l’imminenza dei tempi di
espletamento  del servizio giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a), D. Lgs 50/2016;
 
PRESO ATTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la fornitura di servizio analogo con le
specificità sopra riportate a quello oggetto del presente provvedimento;
 
VERIFICATO altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip in quanto alla data di adozione del
presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi analoghi con le specificità sopra
riportate a quello oggetto del presente provvedimento;
 
TENUTO CONTO che nell’Elenco dei Fornitori, di cui questo Ente si è dotato, sono presenti, nella
Categoria 20A “eventi culturali”, i soggetti in possesso dei requisiti per lo svolgimento del servizio in
parola;
 
RITENUTO, al fine di garantire il confronto concorrenziale tra diverse offerte e nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, sanciti dal Codice, di procedere all’affidamento
diretto del servizio previa  richiesta di offerta a ribasso sul prezzo determinato, a tre operatori
economici iscritti nell’Elelenco dei fornitori, nella Categoria 20 A “ servizi per eventi culturali”;
 
PRESO ATTO che tra i soggetti economici presenti nell’Elenco dei Fornitori di questo Ente, alla
categoria 20A “servizi per eventi culturali” sono presenti le ditte:
1.                  IL GRILLO EDITORE via Matteotti 46 - Gravina in Puglia (BA);   
2.                  INATURA Centro di Orientamento Ambientale, via Borgo,27 - Gravina In Puglia (BA);
3.                  CONSORZIO TASTE&TOUR IN MASSERIA, via Trapani, 35 - Altamura (BA);
 
RITENUTO di affidare il servizio di che trattasi al soggetto che avrà offerto il maggior ribasso
sull’importo di € 2.500,00 oltre IVA di legge, determinato per l’espletamento del servizio;
 
PRESO ATTO degli orientamenti giurisprudenziali in materia di affidamenti diretti per importi
inferiori ai 40.000, 00 euro;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
 
VISTE le Linee Guida ANAC, n. 4;
 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 4600 “Spese per attività di
divulgazione ed educazione ambientale” del bilancio 2019 è congrua per accogliere la spesa
complessiva stimata di € 3.050,00, di cui € 2.500,00 per il servizio e gli oneri di sicurezza interni ed €
550,00 per IVA 22%;
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del

2/3



Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
RITENUTO per le motivazioni innanzi esposte di dover prenotare la spesa occorrente sul Cap. n. 4600
“Spese per attività di divulgazione ed educazione ambientale” del bilancio corrente; 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
 
DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 3.050,00 di cui € 2.500,00 per l’espletamento del servizio
ed € 550,00 per IVA 22%, sul Cap. 4600 “Spese per attività di divulgazione ed educazione
ambientale”, che presenta la necessaria capienza;
 
DI RCHIEDERE un’offerta a ribasso sul prezzo determinato di € 2.500,00, per l’affidamento del
servizio in parola, alle seguenti ditte:
a)                  IL GRILLO EDITORE via Matteotti 46 - Gravina in Puglia (BA);   
b)                 INATURA Centro di Orientamento Ambientale, via Borgo,27 - Gravina In Puglia (BA);
c)                  CONSORZIO TASTE&TOUR IN MASSERIA, via Trapani, 35 - Altamura (BA);
 
DI APPROVARE la lettera di richiesta di offerta allegata al presente atto;
 
DI STABILIRE che l’espletamento del servizio sarà affidato alla ditta che avrà offerto il miglior
prezzo ovvero il maggiore ribasso sul prezzo determinato da questo Ente;
 
DI PROCEDERE alle verifiche, sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016
nei confronti della ditta che avrà presentato l’offerta migliore;
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato col metodo della corrispondenza secondo l’uso del
commercio, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.
 
DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web di questo ’Ente.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


